



## RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO

### ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

La gestione dell'esercizio 2021 si è svolta regolarmente rispettando i limiti degli stanziamenti del bilancio preventivo dell'esercizio medesimo ed in accordo con gli atti di indirizzo e di programmazione adottati dall'Istituzione.

Nel corso dell'esercizio la previsione iniziale delle entrate ha subito delle **variazioni in aumento** per un ammontare complessivo di € 387.806,88 formalizzate con le delibere di variazione del Consiglio di Amministrazione.

Successivamente all'ultima variazione del Bilancio di previsione 2021 deliberata dal Consiglio di amministrazione, sono stati accertati e riscossi le seguenti maggiori entrate:

1. € 54.217,00 sull'articolo 101 - Funzionamento- a titolo di saldo del contributo annuale ricevuto dal MUR per l'anno 2021 previsto da Decreto MUR 1254/2021, nonché a titolo di contributi ricevuti in esecuzione dei Decreti MUR n. 1016/2021 e n. 752 del 30/06/2021, come meglio dettagliate nella narrativa dell'articolo.
2. € 424,00 sull'art. 105 -Formazione e Aggiornamento- titolo di contributo per formazione ed aggiornamento personale per l'anno 2021 previsto dal Decreto MUR n.1254/2021;
3. € 15.977,12 sull'art. 108 - Contratti docenti - titolo di contributo per la copertura delle spese per la didattica ordinaria per l'anno 2021- DM 1254/2021;
4. € 70,77 sull'art. 503 - Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti- a titolo di competenza maturata sul conto corrente bancario acceso presso la banca tesoriera, Monte dei Paschi di Siena Spa;
5. € 40.479,00 sull'art. 801 - Interventi di edilizia e attrezzature didattiche e strumentali a titolo di contributo ricevuto ai sensi del Decreto MUR n. 734 del 25/06/2021 "*Fondo per le esigenze emergenziali ...*";
6. € 4.723,02 sull'art. 1201 -Ritenute erariali- introitate a titolo di tasse destinate all'Agenzia delle entrate versate, all'atto delle iscrizioni, dagli studenti, mediante il sistema Pagopa;
7. € 3.760,00 sull'art. 1203 - Ritenute diverse. Tali somme sono state introitate a titolo di imposta di bollo versata dagli studenti mediante il sistema PagoPa. Tali somme formano oggetto della dichiarazione di imposta di bollo virtuale;
8. € 20.020,00 sull'art. 1204 - Trattenute per conto di terzi. Tali somme si riferiscono alla riscossione, realizzata mediante il Sistema PagoPA, della tassa per il diritto allo studio Universitario, versata dagli studenti iscritti all'ISIA di Pescara. La somma dovrà essere interamente riversata all'ADSU.

Tali maggiori accertamenti, al netto degli ulteriori impegni e pagamenti, intervenuti successivamente alla redazione del Bilancio Previsionale 2022, hanno determinato al 31.12.2021 un Avanzo di Amministrazione pari ad € 590.990,78 che risulta essere maggiore di quello indicato come disponibile alla data della predisposizione del Bilancio Previsionale 2022



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



e pari ad € 492.120,39.

## **DATI GENERALI SULL'ISTITUZIONE**

### **1. Studenti e corsi**

la popolazione studentesca al 31.12.2021 è costituita da n. 150 e si presenta così suddivisa:

Iscritti al Corso TRIENNALE	Iscritti al Corso Biennale
115	35

### **2. Personale**

L'organico del personale docente, amministrativo e tecnico, in servizio nell'anno 2021 è così ripartito

DOCENTI TRIENNIO	DOCENTI BIENNIO	TOTALE
n. 29 a.a. 2020/2021	n. 18 a.a. 2020/2021	n. 47 a.a. 2020/2021
n.27 (di cui n. 3 presenti anche nel biennio) a.a 2021/2022	n. 19 (di cui n. 3 presenti anche nel triennio) a.a. 2021/2022	n. 43 a.a. 2021/2022

Il personale tecnico amministrativo, fino al 31.10.2021 era così composto:

PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO	
Direttore amministrativo - Area EP 2 f.f.	1
Direttore di Ragioneria - Area EP 1 f.f.	1
Assistenti amministrativi a tempo determinato -Area 2	2
Assistenti amministrativi a tempo indeterminato -Area 2	0
Coadiutori a tempo determinato - Area 1	4
TOTALE	8

Preso atto, con prot. 4068 del 02/11/2021, della comunicazione presentata dal dott. Giuseppe Stanco, titolare del posto di direttore amministrativo presso l'ISIA di Pescara, della rinnovata temporanea impossibilità a svolgere attività lavorativa come da Certificazione rilasciata dalla ASL; il Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 127 del 16/11/2021 ha assegnato per il terzo



**ISIA di Pescara**  
**Istituto Superiore per le Industrie Artistiche**  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



anno consecutivo le funzioni superiori di direttore amministrativo alla dott.ssa Simona Pietroniro, direttore di Ragioneria titolare. Il MUR con nota, Prot. 4795 del 17/12/2021, a firma del dirigente, dott. Michele Covolan, ha assegnato l'incarico di Direttore di Ragioneria ad interim al dott. Alessio Di Stefano, titolare del posto di direttore di Ragioneria presso il Conservatorio di Musica di Pescara. Preso atto, con prot. 4069 del 02/11/2021, della richiesta, presentata dalla dott.ssa Antonietta Sacchetti, dell' aspettativa senza assegni ai sensi dell' art. 43 comma 1 del CCNL AFAM per lo svolgimento dell'incarico di direttore amministrativo a tempo determinato presso il Conservatorio di Musica di Campobasso, dal 01.11.2021 al 31.10.2022. Pertanto, l'organico del personale tecnico amministrativo al 31.12.2021 risulta come segue:

PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO		
Direttore amministrativo f.f - Area EP 2		1
Direttore di Ragioneria- Area EP 1 interim		1
Assistenti amministrativi a tempo determinato -Area 2		2
Assistenti amministrativi a tempo indeterminato -Area 2		0
Coadiutori a tempo determinato - Area 1		4
<b>TOTALE</b>		<b>8</b>



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



## - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI

### U.P.B. 1.1.1 CONTRIBUTO DEGLI STUDENTI

#### U.P.B. 1.1.1/ART. 1 CONTRIBUTI DAGLI STUDENTI - CORSO TRIENNALE

La previsione originaria di € 120.000,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione in aumento. L'entrata registra un accertamento di € 105.136,29; riscossa nel 2021 per € 91.807,08, da riscuotere in conto residui nel 2022 per € 13.329,21.

### U.P.B. 1.2.1 TRASFERIMENTI DALLO STATO

#### U.P.B. 1.2.1./ ART. 101 FUNZIONAMENTO

La previsione iniziale pari ad € 205.500,00 a titolo di contributo annuale erogato dal MIUR non ha subito alcuna variazione nel corso dell'anno 2021. La previsione definitiva di € 205.500,00 è stata interamente accertata e riscossa. Il maggior accertamento di € 54.217,00 deriva dalle seguenti ulteriori assegnazioni: € 32.896,00 a titolo di primo acconto del contributo previsto dal DM n° 752 del 30/06/2021; € 17.019,00 a titolo di contributo previsto dal DM 1016 DEL 04.08.202; € 4.356,00 quota parte di € 9.802,00 ricevuta a titolo di integrazione contributo annuale 2020 previsto dal D.M. 862 del 23/11/2020. Sull'articolo permangono residui pari ad € 2.584,30 derivanti dalla errata imputazione, nel 2020, della somma a titolo di economia 2019 per il funzionamento. Il residuo sarà eliminato in sede di assestamento al Bilancio 2022.

#### U.P.B. 1.2.1./ ART. 102 COMPENSI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

La previsione iniziale pari ad € 0,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione poiché non è stata presentata al Ministero domanda di finanziamento per contratti a tempo determinato (supplenze brevi).

#### U.P.B. 1.2.1./ ART. 105 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO

La previsione iniziale pari ad € 0,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione. Il maggior accertamento pari ad € 424,00, intervenuto dopo le ultime variazioni approvate al Bilancio 2021, è stato versato dal Mur a titolo di contributo per Formazione ed aggiornamento del personale per l'anno 2021 ed incassato in data 28/12/2021.

#### U.P.B. 1.2.1 / ART. 108 - CONTRATTI DOCENTI -

La previsione iniziale pari a € 340.000,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in diminuzione di € 100.000,00. Previsione definitiva € 240.000,00, totalmente accertata e riscossa. Il maggior accertamento di € 15.977,12 deriva dalle seguenti operazioni di accreditamento: € 5.500,00 a titolo di saldo del contributo 2021 per il Funzionamento previsto dal DM n° 1254 del 26/11/2021; € 7.643,00 ricevuti a titolo di restituzione di bonifico da parte della banca tesoriera per errata indicazione dell'Iban del docente beneficiario; € 2.834,12 ricevuti a titolo



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



di restituzione di bonifico erroneamente disposto sulla società partecipata da un docente, in luogo dell'accredito sul suo conto personale.

#### U.P.B. 1.2.1 / ART. 111- COMPENSI AGLI ORGANI -

La previsione iniziale pari a € 29.500,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione. Previsione definitiva € 29.500,00 è stata totalmente accertata e riscossa a titolo di saldo del contributo 2021 per il Funzionamento previsto dal DM n° 1254 del 26/11/2021.

#### U.P.B. 1.2.1 / ART. 112 - INCARICO DI DIREZIONE -

La previsione iniziale pari a € 25.000,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione. Previsione definitiva € 25.000,00 è stata totalmente accertata e riscossa a titolo di saldo del contributo 2021 per il Funzionamento previsto dal DM n° 1254 del 26/11/2021.

#### **U.P.B. 1.2.5. TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI**

#### **U.P.B. 1.2.6. TRASFERIMENTI DA PRIVATI**

##### U.P.B. 1.2.6. / ART. 353 CONTRIBUTI VARI

La previsione iniziale pari ad € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento per € 3.000,00 totalmente accertata e da riscuotere in conto residui nel 2022. La variazione in aumento di € 3.000,00 riguarda l'assegnazione di un contributo riconosciuto dalla CCIAA di Pescara per la realizzazione del Premio Nazionale delle Arti 2020.

#### **U.P.B. 1.3.3. REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI**

##### U.P.B. 1.3.3. / ART. 503 INTERESSI ATTIVI SU MUTUI, DEPOSITI E CONTI CORRENTI

La previsione iniziale pari a € 25.000,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione. Il maggior accertamento di € 70,77 si riferisce all'accreditamento della competenza a credito maturata sul conto bancario acceso presso la banca tesoriera, Monte dei Paschi di Siena Spa-Agenzia di Pescara- viale G. Bovio 1.

#### **U.P.B. 1.3.4 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI**

##### U.P.B. 1.3.4 /ART. 551 - RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI -

La previsione iniziale pari a € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione di € 1.206,42 regolarmente sottoposta a verifica dell'organo di controllo contabile e approvata dal Consiglio di Amministrazione. La previsione definitiva è stata totalmente accertata e riscossa.



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isladesign.pe.it](mailto:isiape@isladesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



## TITOLO II ENTRATE IN CONTO CAPITALE

### U.P.B 2.2.1./ ART. 801 - INTERVENTI DI EDILIZIA E ATTREZZATURE DIDATTICHE E STRUMENTALI.

La previsione iniziale pari ad € 0,00 non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione. Il maggior accertamento di € 40.479,00 riguarda accrediti intervenuti successivamente all'ultima variazione approvata al bilancio previsionale del 2021. Tali accrediti riguardano l'assegnazione ricevuta dall'ISIA di Pescara in esecuzione del D.M. 734 del 25/06/2021 "Fondo per le esigenze emergenziali...". La somma è stata totalmente accertata ed assorbita dall'avanzo di amministrazione risultante al 31.12.2021 ed in sede di assestamento al Bilancio di Previsione 2022 verrà destinata all'articolo di uscita di competenza delle spese finanziate.

## TITOLO III ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

### U.P.B. 3.1.1. ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

#### U.P.B 3.1.3 / ART. 1201- RITENUTE ERARIALI-

La previsione iniziale pari ad € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento preventivamente sottoposta all'organo di controllo contabile e deliberata dal Consiglio di Amministrazione.

Nell'articolo si registra una maggiore entrata per € 4.723,02 derivante dalla riscossione, tramite la procedura PagoPA, della tassa erariale (codice F24: 1016) versata dagli studenti al momento dell'iscrizione. Tale somma verrà riversata interamente al Bilancio dello Stato secondo le indicazioni ricevute dalla Direzione dell'Agenzia delle Entrate territoriale. Maggiore accertamento € 4.723,02 interamente riscosso, che verrà destinato, in sede di variazioni al Bilancio di Previsionale 2022, alla copertura del corrispondente articolo di uscita (art. 801 Ritenute Erariali).

#### U.P.B 3.1.3 / ART. 1203 RITENUTE DIVERSE

La previsione iniziale pari ad € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento preventivamente sottoposta all'organo di controllo contabile e deliberata dal Consiglio di Amministrazione.

Nell'articolo si registra una maggiore entrata per € 3.760,00 derivante dalla riscossione, tramite la procedura PagoPA, dell'imposta di bollo versata dagli studenti per le varie procedure ne è previsto il versamento. Tale somma forma oggetto di dichiarazione dell'imposta di bollo virtuale e riversata per la misura dovuta. Il Maggiore accertamento € 3.760,00, interamente riscosso, verrà destinato, in sede di variazioni al Bilancio di Previsionale 2022, alla copertura del corrispondente articolo di uscita (art. 803 Ritenute Diverse).

#### U.P.B 3.1.3 / ART. 1204 TRATTENUTE PER CONTO TERZI



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



La previsione iniziale pari ad € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento preventivamente sottoposta all'organo di controllo contabile e deliberata dal Consiglio di Amministrazione

Nell'articolo si registra una maggiore entrata per € 20.020,00 derivante dalla riscossione, tramite la procedura PagoPA, della tassa destinata all'agenzia regionale per il diritto allo studio, ADSU. Tale somma verrà interamente riversata all'ADSU secondo le indicazioni dalla stessa ricevute. Maggiore accertamento € 20.020,00, interamente riscosso, che verrà destinato, in sede di variazioni al Bilancio di Previsionale 2022, alla copertura del corrispondente articolo di uscita (art. 804 Trattenute a favore di terzi).

#### U.P.B. 3.1.3. / ART. 1206 REINTEGRO FONDO MINUTE SPESE

Previsione definitiva € 1.500,00 è stata interamente accertata e riscossa al fine di fronteggiare la gestione delle minute spese dell'Istituto.

#### U.P.B. 9.1. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

##### U.P.B. 9.1.1. - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO -

In sede di predisposizione del bilancio previsionale 2021, non è stato effettuato alcun prelevamento dal fondo in oggetto. Nel corso dell'esercizio 2021, in sede di assestamento, il fondo di amministrazione disponibile al 01.01.2021 ha subito il seguente prelevamento:

#### SITUAZIONE PRELEVAMENTI DAL FONDO DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021

ARTICOLO	PREVISIONE	VARIAZIONE	PRELEVAMENTO DEFINITIVO	ARTICOLI USCITE
1253		€ 11.746,03	€ 11.746,03	ART. 58
1262		€ 19.912,00	€ 19.912,00	ART. 51
1262		€ 14.252,00	€ 14.252,00	ART. 156
1268		€ 27.415,00	€ 27.415,00	ART. 506
1269		€ 25.000,00	€ 25.000,00	ART. 154
1270		€ 139.650,00	€ 139.500,00	ART. 505
1272		€ 1.846,46	€ 1.846,46	ART. 801
1273		€ 2.896,00	€ 2.896,00	ART. 803
<b>Totale Fondo avanzo vincolato</b>		<b>€ 242.717,49</b>	<b>€ 242.567,49</b>	
1254		€ 5.000,00	€ 5.000,00	ART. 101
1259		€ 15.000,00	€ 15.000,00	ART. 503
1261		€ 3.500,00	€ 3.500,00	ART. 155
1257		€ 0,00	€ 0,00	ART. 153
1259		€ 1.382,80	€ 1.382,80	ART. 252
1264		€ 5.000,00	€ 5.000,00	ART. 125
1265		5.000,00	5.000,00	ART. 110



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isilape@isiadesign.pe.it](mailto:isilape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



1266		15.000,00	15.000,00	ART.504
1267		143.785,96	143.785,96	ART. 59
1271		€ 40,00	€ 40,00	ART.2
1275		9.711,00	9.711,00	ART. 1
1276		25.650,00	25.650,00	ART. 109
1277		10.000,00	10.000,00	ART. 123
<b>Totale Fondo avanzo non vincolato</b>		<b>€ 239.069,76</b>	<b>€ 239.069,76</b>	
<b>TOTALE</b>		<b>481.787,25</b>	<b>€ 481.787,25</b>	

<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	
<b>PREVISIONE DEFINITIVA</b>	<b>€ 1.109.306,88</b>
<b>TOTALE ACCERTATO</b>	<b>€ 752.326,83</b>
<b>SOMME RISCOSE</b>	<b>€ 735.857,62</b>
<b>RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO</b>	<b>€ 16.469,21</b>





## - TITOLO I -

### USCITE CORRENTI

#### U.P.B. 1.1 FUNZIONAMENTO

##### U.P.B. 1.1.1. USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE

###### U.P.B. 1.1.1/ART. 1 - INDENNITA' DI DIREZIONE -

Su tale capitolo grava la spesa per l'indennità spettante al Direttore ai sensi del comma 6, art. 6 del DPR 28 febbraio 2003, n. 132 annua lorda pari ad euro 13.000,00 a carico del Bilancio dell'Istituto, maggiorata del 20% ai sensi dell'art. 2 del D.I. 16 gennaio 2008, confermata dal D.I. 3 agosto 2016 e riportata nei contratti sottoscritti tra i Direttori stessi ed il MUR. Nonché la spesa per gli oneri sociali e Irap a carico dell'Istituto per i compensi in oggetto. Previsione iniziale di € 20.000,00 ha subito nel corso dell'esercizio variazioni in aumento per un totale di € 36.059,34 regolarmente sottoposte a controllo contabile preventivo e deliberate dal Consiglio di amministrazione. La previsione definitiva di € 36.059,34 è stata totalmente impegnata e pagata.

###### U.P.B. 1.1.1/ART. 2 - COMPENSI E RIMBORSI AI COMPONENTI DEGLI ORGANI -

Per provvedere al pagamento di compensi e rimborsi ai componenti degli organi Istituzionali, Consiglio di Amministrazione e Consiglio Accademico, è stata preventivata una somma di € 4.500,00 sulla base dell'esperienza degli anni precedenti. La previsione definitiva non è stata totalmente utilizzata, principalmente per la mancata liquidazione di rimborsi derivante dall'assenza di mobilità dei componenti degli organi, a causa del permanere delle restrizioni previste per lo stato di emergenza epidemiologica in corso durante il 2021. Economia € 1.877,50. L'impegno residuo di € 1.898,75 formerà oggetto di liquidazione nel corso del 2022. Nella gestione dei residui, l'importo di € 790,30 formerà oggetto di valutazione eliminazione in sede di assestamento al bilancio di previsione 2022.

###### U.P.B. 1.1.1/ART. 3 - COMPENSI E RIMBORSI AI REVISORI DEI CONTI -

Su tale capitolo gravano i compensi spettanti ai Revisori dei conti come determinati dal Decreto Ministeriale del 14/02/2014, nonché i rimborsi per le missioni degli stessi. Previsione definitiva € 5.000,00. Somma impegnata e pagata € 3.927,70. Economia € 1.072,30. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese fronteggiate hanno riguardato esclusivamente il pagamento dei compensi per l'attività di revisorato svolta durante il 2021.

##### U.P.B. 1.1.2. ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO

###### U.P.B. 1.1.2/ART. 50 - INCARICO DI DIREZIONE -

Su tale capitolo è gravata la spesa per il compenso per lo svolgimento di funzioni superiori corrisposta ai Direttori incaricati delle Istituzioni AFAM) + euro 2.441,81 derivanti dagli artt. 21



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



del CCNL Scuola 26/05/1999 e 33 CCNL Scuola 31/08/1999, così come riportato nei contratti individuali sottoscritti tra i Direttori AFAM e il MUR.

La previsione definitiva di € 18.651,66 è stata impegnata e pagata per € 18.204,76. Economia € 446,90.

#### U.P.B. 1.1.2/ART. 51 - COMPENSI PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO -

L'iniziale previsione di € 0,00 ha subito, in sede di assestamento al bilancio di previsione 2021, una variazione in aumento pari ad € 19.912,00 a seguito della destinazione, su tale capitolo dell'economia vincolata sul medesimo articolo nell'anno 2020. Previsione definitiva € 19.912,00. Economia vincolata € 19.912,00.

#### U.P.B. 1.1.2/ART. 58 - FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO PERSONALE -

Sul capitolo vengono contabilizzate le spese riguardanti la partecipazione del personale in servizio presso l'Istituto a corsi formazione ed aggiornamento. La previsione iniziale di € 0,00 ha subito una variazione nel corso dell'esercizio 2021 per € 11.746,03 derivante dalla destinazione su tale capitolo dell'economia vincolata residua nell'anno 2020 sul medesimo articolo. Previsione totale € 11.746,03. Somma impegnata e pagata € 426,18. Economia vincolata € 11.319,85

#### U.P.B. 1.1.2/ART. 59 - CONTRATTI DOCENTI -

La previsione iniziale pari ad € 340.000,00 ha subito due variazioni in corso di esercizio: una incrementativa per € 143.785,96 ed una diminutiva € 100.000,00. Sul capitolo sono stati contabilizzati tutti gli oneri derivanti dal pagamento di compensi spettanti ai docenti in servizio presso l'Istituto con contratto di collaborazione coordinata e continuativa. Previsione definitiva 383.785,96. Somma impegnata € 347.054,82 interamente pagata. Economie € 36.731,14. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese fronteggiate sono state inferiori a quelle previste a carico del capitolo in sede di redazione del Bilancio, a seguito della riduzione delle ore di didattica assegnate e/o svolte dai docenti anche in considerazione dell'attivazione dei protocolli anti covid-19 per il fronteggiamento dello stato di emergenza epidemiologica, che hanno prima bloccato e poi ridotto l'attività didattica in presenza.

#### U.P.B. 1.1.3. USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI

U.P.B. 1.1.3/ART. 101 - ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLIC. - La previsione iniziale di € 5.000,00 ha subito una variazione in diminuzione per un totale di € 5.000,00. Previsione definitiva € 10.000,00. Economia € 7.665,61, La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese previste per la fornitura di abbonamenti di riviste del settore del design e l'acquisto di libri sono state inferiori a quelle previste a carico del capitolo. L'impegno residuo di € 121,55 si riferisce a forniture non ancora consegnate e fatturate.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.102 - ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO E NOLEGGIO DI MATERIALE TECNICO -

La previsione iniziale di € 20.000,00 non ha subito variazioni durante l'esercizio. Sul capitolo



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



sono state contabilizzate le seguenti spese: canone di noleggio della stampante multifunzione e le copie eccedenti come da contratto stipulato con la ditta Serosistemi Srl; la spesa per l'acquisto di materiale di igienico- sanitario effettuato dalla ditta Luxartis di Pappagallo Claudio, dalla Farmacia Centrale per l'acquisto urgente di mascherine FFP2; la spesa per l'acquisto di materiale sanitario per bagni dalla ditta Ciccone Srl; le spese per l'acquisto di piccolo materiale di consumo eseguito con il Fondo Minute Spese; spese per acquisti di materiale vario di cancelleria dalla ditta Blu Paper e di materiale pubblicitario (Gadgets e manifesti) dalla ditta La Tipografia Srl; Somma impegnata € 17.192,88 di cui pagata € 16.516,32. Economia € 2.807,42 il residuo rimanente pari ad € 1.452,48 si riferisce alla spesa forniture di cui non è stata ricevuta fattura entro il 31.12.2021. Nella gestione dei residui permane l'impegno di € 40,26 relativo ad una fornitura per la quale non è stata ricevuta la fattura per il pagamento.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.103 - USCITE DI RAPPRESENTANZA -

La previsione iniziale di € 2.000,00 non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio 2021 e non è stata impegnata per alcuna spesa. Economia € 2.000,00

#### U.P.B. 1.1.3/ART.105 - USCITE PER ACCERTAMENTI SANITARI- -

La previsione iniziale di € 2.000,00 non ha subito alcuna variazione durante l'esercizio. Sul capitolo non sono state contabilizzate le spese riguardanti il pagamento di accertamenti (Visite fiscali) eseguite dall'INPS sui dipendenti assenti per malattia, perché nessuna notifica di tale spesa è stata ricevuta. Economia € 2.000,00

#### U.P.B. 1.1.3/ART.106 - USCITE PER PUBBLICITA' -

La previsione iniziale di € 7.000,00 non ha subito alcuna variazione durante l'esercizio. Sul capitolo sono state contabilizzate le spese riguardanti l'affissione dei manifesti dell'Open day organizzato dall'ISIA. Somma impegnata e pagata € 59,00.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.107 - USCITE PER SERVIZI INFORMATICI E SOFTWARE -

Sul capitolo gravano le spese relative ai canoni di assistenza e manutenzioni annuali dei servizi informatici e telematici utilizzati per la gestione delle procedure amministrativo-contabili e didattiche dell'Istituto, nonché la spesa per la richiesta di servizi informatici e interventi tecnico- informatici. Le spese hanno riguardato nello specifico : l'ampliamento spazio pec (ARUBA business); canone utilizzo software per servizi didattici e contabili-gestionali (Isidata SRL); rinnovo licenza antivirus watch guard security (Achille Passeri SRL); canone utilizzo programma paghe (Andrea Bogelli Avveduti); rinnovo dominio [isiadesign.pe.it](http://isiadesign.pe.it) (Aruba Business); rinnovo certificazione dominio [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) (Aruba business). La previsione originaria pari ad € 40.000,00 è stata impegnata per € 16.232,76 e pagata per € 14.125,56. Economia € 23.767,24. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese fronteggiate sono state inferiori a quelle previste a carico del capitolo.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.109- FITTO LOCALI -

La previsione iniziale di € 50.000,00 ha subito, nel corso dell'esercizio 2021, variazioni in



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



aumento ed in diminuzione durante l'esercizio regolarmente sottoposte al controllo contabile e deliberate dal Consiglio di Amministrazione. Previsione definitiva € 54.930,00. Sul capitolo sono state contabilizzati i canoni di locazione per i periodi febbraio 2021 -agosto 2021 e agosto 2021- febbraio 2022, pagati alla Gestione Culturale Srl in esecuzione del contratto di locazione ad uso non abitativo stipulato in data 04/08/2020; Somma impegnata di € 54.900,00 è stata totalmente pagata. Economia € 30,00 dovuta all'arrotondamento dell'importo per eccesso fatta in sede di variazione in aumento.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.110 - MANUTENZIONE ORDINARIA STRUMENTI -

La previsione iniziale di € 5.000,00 è stata completamente eliminata con una variazione in diminuzione eseguita durante l'esercizio 2021 per destinare le risorse ad altra tipologia di spese. Previsione definitiva € 0,00.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.111 - MANUTENZIONE ORDINARIA, RIPARAZIONE ADATTAMENTO DEI LOCALI E RELATIVI IMPIANTI -

Sul capitolo gravano le spese relative alla manutenzione ordinaria dei locali dell'Istituto e dei relativi impianti (n. 3 ascensori, impianti di climatizzazione, ecc.) nonché acquisto di materiale per piccola manutenzione. Previsione definitiva € 20.000,00 Somma impegnata e pagata € 2.861,74. Economia € 17.138,26 La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese sostenute per la manutenzione degli impianti sono state inferiori rispetto a quelle previste a carico del capitolo anche per la ridotta utilizzazione degli impianti derivante dalla mancata attività didattica ed in parte amministrativa svolte in presenza a causa dell'emergenza epidemiologica.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.114 - USCITE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, CONGRESSI, MOSTRE ED ALTRE MANIFESTAZIONI -

La previsione definitiva di € 10.000,00 non ha subito variazioni e non è stata impegnata per assenza di partecipazione e/o organizzazione degli eventi in questione. Economia € 10.000,00.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.116 - CANONI D'ACQUA -

La previsione definitiva di € 5.000,00 è stata totalmente inutilizzata perché non è stato ancora notificata la spesa dalla società di gestione delle acque per il Comune di Pescara.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.117 - ENERGIA ELETTRICA -

La previsione definitiva di € 15.000,00 non ha subito variazioni ed è stata utilizzata per il pagamento delle fatture ricevute dalla società Hera Comm Spa per la fornitura di energia elettrica. Somma impegnata e pagata € 11.515,80 Economia € 3.484,20

#### U.P.B. 1.1.3/ART.119 - ONORARI E COMPENSI PER SPECIALI INCARICHI -

La previsione definitiva di € 15.000,00 è stata utilizzata per € 1.600,00. Sul capitolo sono stati pagati i compensi per l'incarico di RSPP per il periodo da maggio 2021 a dicembre 2021; il compenso per l'incarico del medico competente, invece non è stato registrato poiché, il personale in servizio presso l'Isia, già controllato dal medico competente nell'anno precedente, non ha necessitato di controlli periodici previsti dalla normativa in materia. Sull'articolo, nella



**ISIA di Pescara**  
**Istituto Superiore per le Industrie Artistiche**  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



gestione dei residui, permangono impegni iscritti negli esercizi precedenti per € 981,84 che saranno eliminati nell'operazione di radiazione dei residui in sede di assestamento al bilancio 2022.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.120 - TRASPORTI E FACCHINAGGI -

La previsione iniziale di € 5.000,00 è stata impegnata e pagata per € 427,00 relativamente al servizio di trasporto e facchinaggio di banchi e sedie presso la struttura Ex AURUM dove è stata allestita l'aula destinata alla prova scritta relativa al concorso bandito per la formazione di una graduatoria di idonei per il profilo di direttore amministrativo- Decreto del Presidente prot. 1080 del 09/04/2021. Economia € 4.573,00.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.121 - PREMI DI ASSICURAZIONE -

La previsione iniziale € 6.000,00 stanziata per fronteggiare la spesa per la stipula di vari contratti di assicurazione (RCA studenti, personale e docenti, non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione. La previsione è stata impegnata per € 1.816,00 interamente pagata.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.122 - ACQUISTO DI STAMPATI, REGISTRI, CANCELLERIA, ECC -

La previsione iniziale di € 5.000,00 non ha subito alcuna variazione nel corso dell'esercizio. Somma impegnata € 3.741,39 di cui pagata e pagata € 3.359,82 per fronteggiare le necessità gestionali collegate all'acquisto di materiale vario di cancelleria e materiale per la didattica (pannelli in forex, carta bianca ultra white per fotografica, ecc). L'impegno residuo di € 381,57 sarà oggetto di pagamento nel corso del 2022.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.123 - MODESTI RINNOVI DI MATERIALE DIDATTICO E PER UFFICI -

La previsione iniziale ha subito nel corso dell'esercizio variazioni tali per arrivare ad una previsione definitiva di € 14.000,00. Somma impegnata € 2.626,64 per l'acquisto di materiale vario destinato alle attività didattiche e alle necessità nella gestione degli uffici. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese fronteggiate sono state inferiori a quelle previste a carico del capitolo. Il residuo impegno di € 643,50 si riferisce a forniture per le quali non è stata ancora ricevuta fattura alla fine dell'esercizio 2021.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.124 - TELEFONIA -

La previsione iniziale di € 5.000,00 non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio. Somma impegnata e pagata € 1.600,22. Su tale articolo gravano unicamente le spese per l'erogazione del servizio di telefonia da parte della società TIM Spa. Economia € 3.399,78. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese fronteggiate sono state inferiori a quelle previste a carico del capitolo.

#### U.P.B. 1.1.3/ART.125 - USCITE PER FORNITURE GENERALI DI SERVIZI VARI -

La Previsione definitiva € 10.000,00 è stata destinata al sostenimento di spese per l'acquisto di servizi legati alla gestione dei locali (disinfezione, disostruzione rete fognaria, sanificazione locali, manutenzione giardino, servizio di primo soccorso in sede di concorso, intervento per lo



**ISIA di Pescara**  
**Istituto Superiore per le Industrie Artistiche**  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



sbloccaggio della porta blindata esterna). Somma impegnata € 5.314,04 e liquidata € 4.957,76. Economia € 4.685,96. La somma prevista non è stata totalmente utilizzata perché le spese fronteggiate sono state inferiori a quelle previste a carico del capitolo. Nella gestione dei residui permangono € 492,21 di cui € 300,00 relativi ad un intervento di disostruzione fognaria non fatturato ed il residuo di € 192,21 relativo ad una fornitura per la quale è stata attivata la procedura per durc irregolare al momento del pagamento, pertanto si è in attesa di indicazioni da parte dell'ente previdenziale.

#### **U.P.B. 1.2.1. USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI**

##### **U.P.B. 1.2.1/ART.153- BENI E SERVIZI PER LE ESERCITAZIONI DIDATTICHE -**

La previsione definitiva di € 10.000,00 è rimasta totalmente inutilizzata per la mancata organizzazione da parte del corpo docente di esercitazioni didattiche, anche dovuta al protrarsi delle restrizioni previste dai protocolli per il fronteggiamento dello stato di emergenza epidemiologica Covid 19 che non hanno consentito la realizzazione di eventi didattici in presenza.

##### **U.P.B. 1.2.1/ART.154 -PRODUZIONE ARTISTICA-**

La previsione iniziale di € 3.000,00 ha subito nel corso dell'esercizio due incrementi: di € 3.000,00 e di € 25.000,00 entrambe relative alle spese per la realizzazione del PNA 2019/2020. Tali somme sono, rispettivamente, relative all'assegnazione di un contributo da parte della CCIAA di Pescara e all'assegnazione ministeriale del contributo per la realizzazione del PNA 2019/2020, come previsto nel D.M. n. 1104 del 28/11/2019. Somma impegnata € 29.881,39 e liquidata € 27.714,51. Economia € 1.118,61.

##### **U.P.B. 1.2.1/ART.155 - BORSE DI STUDIO -**

Sul capitolo sono state contabilizzate le uscite per l'erogazione di Borse di Studio per una somma pari ad € 3.500,00 assegnate agli studenti individuati a seguito di procedura Selettiva indetta con Decreto Direttoriale Prot. 780/D8 del 09/03/2021. Previsione definitiva € 3.500,00 interamente pagata.

##### **U.P.B. 1.2.1/ART.156 - PROGRAMMA ERASMUS+ -**

La Previsione definitiva € 14.252,00 destinata alla mobilità del Programma Erasmus + non è stata impegnata per mancata realizzazione della mobilità a causa delle restrizioni previste dallo stato di emergenza epidemiologica Covid -19. Economia € 14.252,00.

##### **U.P.B. 1.2.1/ART.157 - VIAGGI DIDATTICI -**

La Previsione definitiva € 2.000,00 destinata alla mobilità relativa allo svolgimento di attività didattiche non è stata impegnata per mancata realizzazione della mobilità a causa delle restrizioni previste dallo stato di emergenza epidemiologica Covid -19. Economia € 2.000,00.

##### **U.P.B. 1.2.1/ART. 162 - INVESTIMENTI PER RICERCA E SVILUPPO -**

La Previsione iniziale € 3.000,00 ha subito nel corso dell'esercizio una riduzione totale. Previsione definitiva € 0,00.



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [islapec@isladesign.pe.it](mailto:islapec@isladesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isladesign.pe.it](mailto:pec@pec.isladesign.pe.it) - [www.isladesign.pe.it](http://www.isladesign.pe.it)



### **U.P.B. 1.2.3. USCITE PER ATTIVITA' FINANZIARIE**

#### **U.P.B. 1.2.3 / 252 - USCITE E COMMISSIONI BANCARIE -**

Sul capitolo gravano le spese per la tenuta del conto corrente bancario nonché le spese previste nella Convenzione stipulata con la Banca Popolare di Sondrio S.p.a. per la gestione dei versamenti eseguiti dagli studenti tramite il sistema di PagoPA, in favore dell'ISIA di Pescara. Previsione definitiva € 2.882,80. Somma impegnata € 524,44 totalmente liquidata. Economia € 2.358,36.

### **U.P.B. 1.2.4. ONERI TRIBUTARI**

#### **U.P.B. 1.2.4. /301 - IMPOSTE TASSE E TRIBUTI VARI -**

Previsione definitiva € 5.000,00. Sul capitolo sono state impegnate le spese per il pagamento della TARI 2021 a carico dell'ISIA di Pescara. Economia € 2.565,70.

### **U.P.B. 1.2.5. POSTE CORRETTIVE E COMPENSAZIONI DI ENTRATE**

#### **U.P.B. 1.2.5. /351 - RESTITUZIONI E RIMBORSI -**

Previsione definitiva € 6.206,42. Il capitolo è destinato ai rimborsi ADSU disposti in favore di studenti idonei, nonché ai rimborsi dei contributi disposti in favore degli studenti a seguito dell'applicazione dei limiti di contribuzione determinati dagli importi ISEE, ex art. 1 della Legge 232 del 11/12/2016, come recepita nel Regolamento per la contribuzione studentesca dell'I.S.I.A. di Pescara. € 6.110,09.

### **U.P.B. 1.2.6. USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI**

#### **U.P.B. 1.2.6./ART. 401 -VARIE**

Previsione definitive € 10.000,00. Sull'articolo sono state contabilizzate spese che non possono trovare collocazione negli altri specifici articoli previsti nel Bilancio (compenso membri di commissioni formate per varie selezioni bandite dall'Istituto, intervento per la potatura di ulivi, intervento controllo estintori, parcella come liquidate dal Tar in favore dell'Avvocato Ciprietti Sabatino, difensore del prof. Tinaro nel ricorso al TAR avverso l'Isia.,). Somma impegnata e liquidate € 6.419,50. Nella gestione dei residui permane la somma di € 200,00 che sarà oggetto di valutazione in sede di eliminazione dei residui nell'assestamento al bilancio 2022.

#### **U.P.B. 1.2.6./ ART 402 - FONDO DI RISERVA -**

Previsione definitiva € 20.000,00, totalmente inutilizzata. Durante l'esercizio 2021, non è stato necessario prelevare dal fondo in oggetto.

#### **U.P.B. 1.2.6./ ART 403 - SPESE PER ASSOCIAZIONI DI CUI ALL'ART. 3, COMMA 4, STATUTO ISIA -**

Previsione definitiva 0,00. Sul capitolo, nella gestione dei residui, permane un impegno del 2018 per € 5.000,00 il cui pagamento o radiazione verrà gestita nell'esercizio 2022.





## -TITOLO II-

### USCITE IN CONTO CAPITALE

#### U.P.B. 2.1.2. ACQUISIZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

##### U.P.B. 2.1.2./ 501 – ACQUISTI DI IMPIANTI, ATTREZZATURE E STRUMENTI MUSICALI

Sul capitolo sono state contabilizzate le spese per l'acquisto delle varie attrezzature didattiche e non. Tra le spese contabilizzate nel capitolo in oggetto, quelle di importi più consistenti sono: € 4.833,81 oltre iva 22% per l'acquisto di strumenti per il laboratorio di fotografia (Simon Service SRL); € 450,82 oltre iva 22% per l'acquisto di strumenti per il laboratorio di modellistica (Antonio Iacuone sas); € 212,99 oltre iva 22% per acquisto di idropulitrice e soffiatore (OBI Italia Srl). Previsione definitiva € 10.000,00. Somma impegnata e liquidata € 8.095,58.

##### U.P.B. 2.1.2./ 503 – ACQUISTI DI MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO –

Previsione definitiva € 27.000,00. Sul capitolo sono state contabilizzate le spese per le seguenti forniture: acquisto di divanetto destinato all'ufficio di Presidenza per € 301,25 oltre iva 22%; l'acquisto di tende fonoassorbenti e fotoassorbenti per i laboratori per € 1.024,59,00 oltre iva 22%; acquisto di armadio per ufficio per € 357,00 oltre iva 22%; acquisto di n. 3 stampanti laser per uffici per € 1.089,00 oltre iva 22%; € 7.075,41 oltre iva per acquisto zanzariere per le finestre di tutto l'Istituto. Somma impegnata e pagata € 11.645,64. Economia € 15.354,36.

##### U.P.B. 2.1.2./ 504 – ACQUISTI PER LA BIBLIOTECA-

La previsione iniziale pari € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento pari ad € 15.000,00 da destinare all'acquisto di arredamenti e libri per l'allestimento della biblioteca dell'Istituto. Somma impegnata e liquidata € 13.222,70. Economia € 1.777,30

##### U.P.B. 2.1.2./ 505 – INTERVENTI PER LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO E PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA-

La previsione iniziale pari € 10.0000,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento pari ad € 139.650,00 a titolo di economia vincolata risultante al 31.12.2020 e derivante dal prelevamento eseguito nel corso dell'esercizio 2020 dal fondo avanzo disponibile per la copertura delle spese derivanti dagli interventi di adeguamento e funzionalizzazione degli spazi presi in locazione. La somma è stata impegnata e liquidata per € 50.652,95 per rimborsare la Gestioni Culturali S.r.l. degli interventi eseguiti sull'immobile preso in locazione sito in via Fratelli Bandiera e di cui l'Istituto ha regolarmente acquisito il preventivo di spesa. Economia € 98.997,05.

##### U.P.B. 2.1.2./ 506 – INTERVENTI DI EDILIZIA E ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE STRUMENTALI-

La somma prevista pari ad € 40.415,00 comprende la somma di € 27.415,00 destinati agli





ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



acquisti finanziati con il contributo assegnato all'Isia in esecuzione del DM 86 del 20/05/2020 con cui è stata prevista la contribuzione per le spese sostenute dai soggetti beneficiari per gli interventi ivi indicati. Somma impegnata € 25.289,86 di cui pagata € 11.869,39. La somma a residuo riguarda acquisti di cui non è stata ancora ricevuta la fattura per il pagamento della fornitura. Economia € 15.125,14

### - TITOLO III - PARTITE DI GIRO

#### U.P.B. 3.1.1. USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

##### U.P.B. 3.1.1./ ART 801 - RITENUTE ERARIALI -

Previsione definitiva € 2.951,67 Nell'articolo si contabilizzano le somme che verranno riversate interamente al Bilancio dello Stato secondo le indicazioni ricevute dalla Direzione dell'Agenzia delle Entrate territoriale, che sono relative alle somme versate dagli studenti sulla piattaforma PAgoPa a titolo di tassa erariale (codice F24: 1016) e contabilizzate sul capitolo di entrata 1201.

##### U.P.B. 3.1.1./ ART 803 - RETENUTE DIVERSE -

Previsione definitiva € 3.184,00. Nell'articolo si contabilizzano le somme che verranno riversate all'Erario a seguito di dichiarazione di bollo virtuale e che sono relative alle somme versate dagli studenti sulla piattaforma PAgoPa a titolo di imposta di bollo e contabilizzate sul capitolo di entrata 1203. Somma impegnata e liquidata € 2.904,75 a titolo di imposta di bollo dovuta per l'anno 2020 come liquidata nella dichiarazione di bollo virtuale 2021. Economia vincolata € 279,25 che sarà riassegnata al medesimo articolo in sede di assestamento al bilancio di previsione 2022 essere versata nel corso del medesimo esercizio.

##### U.P.B. 3.1.1./ ART 804 - TRATTENUTE A FAVORE DI TERZI -

Previsione definitiva € 21.140,00. Nell'articolo si contabilizzano le somme che verranno riversate all'ADSU Abruzzo relative alle somme versate dagli studenti sulla piattaforma PAgoPa a titolo di tassa destinata all'agenzia regionale per il diritto allo studio, ADSU. Tale somma viene interamente riversata all'ADSU secondo le indicazioni dalla stessa ricevute. Somma impegnata e liquidata € 20.720,00 a titolo di somme versate dagli studenti nell'anno precedente. Economia vincolata € 420,00 che sarà riassegnata al medesimo articolo in sede di assestamento al bilancio di previsione 2022 ed essere versata nel corso del medesimo esercizio.

##### U.P.B. 3.1.1./ ART 805 - ANTICIPAZIONI SUL FONDO MINUTE SPESE -

La previsione definitiva 1.500,00, è stata totalmente impegnata. La gestione delle minute spese si è svolta regolarmente.



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 66123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



<b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>	
<b>PREVISIONE DEFINITIVA</b>	<b>€ 1.109.306,88</b>
<b>TOTALE IMPEGNATO</b>	<b>€ 708.220,52</b>
<b>SOMME PAGATE in c/competenza</b>	<b>€ 684.671,84</b>
<b>RESIDUI PASSIVI DELL'ESERCIZIO</b>	<b>€ 23.548,68</b>

### **RESIDUI ATTIVI E PASSIVI (Prospetto C)**

Al 31.12.2021 risultano residui attivi per € 25.789,51 e residui passivi per € 39.553,49, pertanto l'Istituto registra il seguente Avanzo di Amministrazione:

FONDO CASSA AL 31.12.2021	€ 604.754,76
RESIDUI ATTIVI ACCERTATI AL 31.12.2021	€ 25.789,51
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 630.544,27</b>
RESIDUI PASSIVI IMPEGNATI AL 31.12.2021	€ 39.553,49
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021</b>	<b>€ 590.990,78</b>

### **BENI INVENTARIALI**

La gestione dei beni inventariali si è svolta regolarmente. Le risultanze contabili sono desumibili dallo Stato Patrimoniale allegato al Bilancio. La contabilizzazione delle variazioni inventariali è stata eseguita entro il 31.12.2021.

### **CONCLUSIONI**

L'Avanzo di Amministrazione accertato al 31.12.2021 è risultato maggiore di quello previsto in sede di predisposizione del Bilancio Previsionale 2022, pertanto tale variazione in aumento formerà oggetto della prima variazione al Bilancio Previsionale 2022, al fine di destinare adeguatamente l'Avanzo di Amministrazione definitivamente accertato alle necessità che si prevede di dover fronteggiare nella gestione dell'esercizio finanziario 2022.

Si dichiara che:

- L'indicatore di tempestività dei pagamenti relativo all'anno 2021 risulta pari a 0,28 avendo pagato mediamente 0,28 giorni dopo delle scadenze delle fatture;



ISIA di Pescara  
Istituto Superiore per le Industrie Artistiche  
Via Cesare Battisti n. 198 - 65123 - Pescara  
Codice fiscale 91137250683 Tel. 085.2059763 / 867  
PEO: [isiape@isiadesign.pe.it](mailto:isiape@isiadesign.pe.it) - PEC: [pec@pec.isiadesign.pe.it](mailto:pec@pec.isiadesign.pe.it) - [www.isiadesign.pe.it](http://www.isiadesign.pe.it)



- che i beni acquistati sono stati regolarmente registrati sul libro inventari;
- che le ritenute previdenziali e fiscali trattenute sono state versate regolarmente alle casse degli Enti competenti.

Pescara, il 11/04/2022

Il Presidente

(dott. Luciano Carullo)



ISIA di Pescara (Istituto Superiore per le Industrie Artistiche) - Pescara

Documento in allegato protocollato in data 04/05/2022

N° di Protocollo - 0001709 -

Oggetto: relazione al Consuntivo 2021

Data Documento:

Inserito da: Utenza 2248 (Ufficio Protocollo)

Sottoclassificazione 1: A1 - Istituto e Organi - Presidenza


Sottoclassificazione 2:

Sottoclassificazione 3:

Sottoclassificazione 4:

Mittente\Destinatario: Presidente ISIA Pescara

Mezzo invio\ricezione: email

← Con Adobe Acrobat, apertura dell'allegato protocollato mediante  
il tasto  della barra a sinistra.

Per le versioni obsolete utilizzare il menu *Documenti\Allegati file*.

0001709	2022	04052022	1
N° prot.	Anno	Data	1: ent, 2: usc.
			

I dati saranno conservati e trattati con le garanzie di sicurezza previste dal  
GDPR - Regolamento UE 2016/679